

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº.011/2024
Processo Administrativo Nº.011/2024

Torna-se público que a **CÂMARA MUNICIPAL DE SARZEDO-MG**, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ: 02.306.182/0001-59, com sede na R. Professora Efigênia Mendonça Pinheiro, 199, Centro, Sarzedo-MG, CEP: 32450-000, comunica a abertura do procedimento de contratação direta, por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, com fundamento no inciso II, do art. 75 da Lei Federal nº14.133/21 e Regulamentação específica.

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática para a Unidade de Atendimento Integrado (UAI), conforme tabela no termo de Referência, para a Câmara Municipal de Sarzedo.

Justificativa: Considerando a necessidade premente de fortalecer a infraestrutura de rede da Unidade de Atendimento Integrado (UAI), a fim de otimizar a prestação de serviços à comunidade, propõe-se a aquisição de equipamentos de informática essenciais para a organização e melhoria da infraestrutura de rede da unidade.

A aquisição destes equipamentos é fundamental para garantir a eficiência operacional da UAI, possibilitando uma estrutura sólida e confiável para a oferta de diversos serviços aos cidadãos de forma ágil e segura.

Diante da urgência em fortalecer a infraestrutura de rede da UAI e da necessidade de garantir a continuidade e a qualidade dos serviços prestados à comunidade, justifica-se a dispensa de licitação, nos termos do artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/21.

Essa medida visa assegurar a rápida implementação das melhorias necessárias, sem comprometer a eficiência e a segurança dos serviços oferecidos pela Unidade de Atendimento Integrado, atendendo assim aos interesses públicos e promovendo o bem-estar da população local.

Data da publicação: 27/02/2024

Horário de início: Contando a partir da Publicação no Diário Oficial do Município

Data final para recebimento de propostas: 01/03/2024 (3 dias úteis após)

Horário de encerramento: 11hs

Forma de recebimento das propostas: via e-mail: compras@camarasarzedo.mg.gov.br

Informações e Esclarecimentos: compras@camarasarzedo.mg.gov.br / (31)3577-8000

TERMO DE REFERÊNCIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

A CÂMARA MUNICIPAL DE SARZEDO/MG, Inscrito no CNPJ Nº 02.306.182-0001/59, com sede à Rua Professora Efigênia Mendonça Pinheiro, 199, Centro, Sarzedo/MG - CEP – 32450-000, por intermédio do Setor de Compras, torna público que, realizará **Dispensa de Licitação**, com critério de julgamento **MENOR PREÇO POR ITEM**, nos termos Artigo Nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

| | |
|--|--|
| DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: | 01/03/2024 às 11hrs. (3 dias úteis após) |
| REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: | HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF |
| ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: | compras@camarasarzedo.mg.gov.br |
| LINK DO EDITAL: | https:// www.camarasarzedo.mg.gov.br/licitacao |

1.0 - DO OBJETO:

Aquisição de Equipamentos de Informática para a Unidade de Atendimento Integrado (UAI), conforme tabela no termo de Referência, para a Câmara Municipal de Sarzedo.

1.1 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.1.1 – **ANEXO I – MODELO DE PROPOSTA;**

2.0 - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Câmara Municipal de Sarzedo/MG, para exercício de 2024, na classificação abaixo:

Dotação Orçamentária nº: 4.4.90.52.00.00.00.00 FICHA 05 (AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE) 3.3.90.30.00.00.00.00 FICHA 17 (MATERIAL DE CONSUMO)

3.0 - DO VALOR ESTIMADO:

3.1 - O valor por item estimado para contratação será de **R\$ 4.322,22 (QUATRO MIL, TREZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS).**

| ITEM | DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO | Unidade de Medida | Quantidade | VALOR UNITÁRIO MAXIMO | VALOR GLOBAL MAXIMO |
|------|---|-------------------|------------|-----------------------|---------------------|
| 1 | Régua 12 tomadas para rack 19 polegadas | UN. | 02 | R\$ 88,65 | R\$ 177,31 |

| | | | | | |
|---|---|-----|----|--------------|--------------|
| 2 | Patch Cord1,5m, CAT5E AZUL, MONTADO COM O CONECTOR RJ45. | UN. | 30 | R\$ 14,61 | R\$ 432,30 |
| 3 | Porca Gaiola + Parafuso M5 P/ fixação em Rack 19" | UN. | 50 | R\$ 3,62 | R\$ 181,16 |
| 4 | Bandeja Fixa Prateleira 1u X 700mm - para racks 19" | UN. | 02 | R\$ 152,00 | R\$ 304,00 |
| 5 | Bandeja móvel para rack 19" 700mm profundidade | UN. | 01 | R\$ 204,05 | R\$ 204,05 |
| 6 | Guia Organizadora de Cabos Horizontal Fechada 1U de Altura Para Racks Padrão 19 - Preto - Material em aço | UN. | 03 | R\$ 29,37 | R\$ 88,13 |
| 7 | Rack Servidor Fechado 36U x 770mm - Altura externa 1704mm, largura externa 600mm, profundidade externa 770mm, porta frontal com acrílico fumê e fechadura. Porta traseira em aço com fechadura cilíndrica. Painéis laterais removíveis com fecho rápido. Base do piso fechada ideal para acomodar nobreaks. Pés niveladores. | UN. | 01 | R\$ 2.376,17 | R\$ 2.376,17 |
| 8 | Chaveador Switch - 2 Portas Vga; - 2 portas USB 2.0; - Pode controlar 2 computadores com apenas um teclado e um mouse; - Suporta plug and Play; - Adequado para o mercado conservado em estoque, a indústria da instrução, etc. - Suporta mouse inteligente da Microsoft, mouse Logitech, etc; - Suporta DOS, Win3.X, Win95 / 98 / 98SE / 2000 / ME / XP, WinNT, Netware, Unix, Linux; - A resolução pode ser até 1920 * 1440; - Largura da faixa: 200MHz; - Não precisa de software, - Pode selecionar o computador que você deseja controlar com botões; - Energia via USB; - Comutador com botões do painel. | UN. | 02 | R\$ 236,14 | R\$ 472,29 |

| | | | | | |
|---|--|-----|----|-----------|-----------|
| 9 | Presilha Plastica Nylon 4.8x200mm com 200 Peças | UN. | 01 | R\$ 32,06 | R\$ 32,06 |
| 10 | Velcro Organizador De Cabos 5 Metros | UN. | 02 | R\$ 24,37 | R\$ 48,75 |
| TOTAL: R\$ 10.196,60 (Dez mil, cento e noventa e seis reais, sessenta centavos). | | | | | |

4.0 – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

4.1. O presente **PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO** ficará **ABERTO POR UM PERÍODO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, a partir da data da divulgação no site, e as respectivas propostas deverão ser encaminhados ao Setor de Compras, sito a Rua Professora Efigênia Mendonça Pinheiro, 199, Centro, Sarzedo/MG - CEP – 32450-000, em horário comercial ou para o Email compras@camarasarzedo.mg.gov.br, preferencialmente fazendo referência ao **PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**.

4.1.1 **Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 01/03/2024 às 11:00h**

4.2 Habilitação Jurídica e Fiscal:

Junto a proposta deverá ser encaminhado os seguintes documentos:

- 4.2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;
- 4.2.2 Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI;
- 4.2.3 Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- 4.2.4 Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;
- 4.2.5 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

Observação: Na hipótese de o fornecedor não atender às exigências para a habilitação, será examinada a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda às especificações do objeto e as condições de habilitação

4.3 Proposta de Preço/Cotação:

- 4.3.1 A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital.
- 4.3.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.
- 4.3.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela administração, obtido através de cotações.
- 4.3.4 Caso não sejam apresentadas propostas ou todos os fornecedores restarem desclassificados/inabilitados, a Administração poderá valer-se, para a contratação, de

proposta obtida na pesquisa de preços que serviu de base⁰¹ ao procedimento, se houver, privilegiando-se os menores preços, sempre que possível,⁰² e desde que atendidas às condições de habilitação exigidas

5.0 - DO PAGAMENTO E PRAZO DE ENTREGA:

5.1. O pagamento ocorrerá em até 10 (DEZ) dias, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação;

6.0 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

6.1. Poderá a Câmara revogar o presente Edital da Contratação Direta, no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

6.2. A Câmara deverá anular o presente Edital de Contratação Direta, no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

6.3. A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

6.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

6.5. Pela inexecução total ou parcial das obrigações do contrato, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à contratada, segundo a extensão da falta cometida, as penalidades previstas no artigo 104 da Lei nº 14.133/21.

SARZEDO/MG, 27 de fevereiro de 2024.

KLEBER SABINO BERTO
Agente de Contratação

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL – ANEXO I

DISPENSA DE VALOR

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

Objeto: Aquisição de Cadeiras Presidente com braços e bases cromadas, visando o pleno atendimento das necessidades institucionais.

PROPOSTA:

| ITEM | DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO | Unidade de Medida | Quantidade | VALOR UNITÁRIO MAXIMO | VALOR GLOBAL MAXIMO |
|------|--|-------------------|------------|-----------------------|---------------------|
| 1 | Régua 12 tomadas para rack 19 polegadas | UN. | 02 | R\$ | R\$ |
| 2 | Patch Cord 1,5m, CAT5E AZUL, MONTADO COM O CONECTOR RJ45. | UN. | 30 | R\$ | R\$ |
| 3 | Porca Gaiola + Parafuso M5 P/ fixação em Rack 19" | UN. | 50 | R\$ | R\$ |
| 4 | Bandeja Fixa Prateleira 1u X 700mm - para racks 19" | UN. | 02 | R\$ | R\$ |
| 5 | Bandeja móvel para rack 19" 700mm profundidade | UN. | 01 | R\$ | R\$ |
| 6 | Guia Organizadora de Cabos Horizontal Fechada 1U de Altura Para Racks Padrão 19 - Preto - Material em aço | UN. | 03 | R\$ | R\$ |
| 7 | Rack Servidor Fechado 36U x 770mm - Altura externa 1704mm, largura externa 600mm, profundidade externa 770mm, porta frontal com acrílico fumê e fechadura. Porta traseira em aço com fechadura cilíndrica. Painéis laterais removíveis com fecho | UN. | 01 | R\$ | R\$ |

| | | | | | |
|---------------|--|-----|----|-----|-----|
| | rápido. Base do piso fechada ideal para acomodar nobreaks. Pés niveladores. | | | | |
| 8 | Chaveador Switch - 2 Portas Vga; - 2 portas USB 2.0; - Pode controlar 2 computadores com apenas um teclado e um mouse; - Suporta plug and Play; - Adequado para o mercado conservado em estoque, a indústria da instrução, etc. - Suporta mouse inteligente da Microsoft, mouse Logitech, etc; - Suporta DOS, Win3.X, Win95 / 98 / 98SE / 2000 / ME / XP, WinNT, Netware, Unix, Linux; - A resolução pode ser até 1920 * 1440; - Largura da faixa: 200MHz; - Não precisa de software, - Pode selecionar o computador que você deseja controlar com botões; - Energia via USB; - Comutador com botões do painel. | UN. | 02 | R\$ | R\$ |
| 9 | Presilha Plástica Nylon 4.8x200mm com 200 Peças | UN. | 01 | R\$ | R\$ |
| 10 | Velcro Organizador De Cabos 5 Metros | UN. | 02 | R\$ | R\$ |
| TOTAL: | | | | | |

Valor Global da Proposta:

Validade da Proposta 60 dias;

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da Empresa contratada;

Razão social; - Nº do CNPJ:

Endereço:

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no Edital.

LOCAL, _____ de _____ de 2024.

Assinatura do Responsável CPF:

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver.